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REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA ROSKOVEC
KESHILLI BASHKIAK

Roskovec,méQ_Q_ {02024

VENDIM

NR 65 DATERS . |0 2024

“PER MIRATIMIN E PROCESVERBALIT TE MBLEDHJES SFE KESHILLIT
BASHKIAK PER MUAJIN SHTATOR 2024”

Mbéshtetur né¢ Ligjin Nr. 139/2015, daté 17.12.2015 “Pér Vetégeverisjen Vendore”,si dhe
Rregullores sé Funksionimit t& Késhillit t& Bashkisé Roskovec neni 88,Késhilli i Bashkisé,
VENDOSI :

1- Miratimin e procesverbalit t&¢ mbajtur mé daté 30.09.2024,né¢ mbledhjen e Késhillit
Bashkiak pér muajin Shtator 2024.

2- Ngarkohet Sekretari i Ké&shillit me zbatimin e kétij vendimi.

3- Ky vendim hyn né fuqi menjéheré.

KRYETAR

BashkiaRoskovec -QendérRoskovec , nr.tel; 0382 22010 , &eb: é&&.bashkiaroskovec.gov.al , e-mail:sekretariaroskovec@yahoo.com



REPUBLIKA E SHQIPERISI
BASHKIA ROSKOVEC
KESHILLI BASHKIAK

Nr%ﬁg'g ?{ Prot. Roskovee, mé(f . /¢ .2024

§ o

10.
11,

Procesverbal Nr.10

-I mbajtur sot,daté 30.09.2024,0ra 13% ne mbledhjen e Késhillit té Bashkisé, mbledhje e radhés, me
rend dite :

Miratimi i rendit té& dités s& mbledhjes.

Informacion mbi Vendimet e Késhillit t& mbledhjes s& muajit Gusht 2024.

Miratimi i procesverbalit t& mbledhjes s& kaluar t& Késhillit Bashkiak.

Pér dhénien e Ndihmés Ekonomike nga fondi i kushtézuar deri né 6% pér periudhén 1-31 Gusht
2024.

Pér miratimin e Marréveshjes sé Bashképunimit lidhur midis Bashkis¢ Roskovec dhe Agjencisé
Shietérore t& Kadastrés me Nr.7456 Prot daté 19.08.2024 t& Bashkis€ Roskovec,Nr.10813 Prot daté
10.09.2024 t& Agjencisé Shtetérore t& Kadastrés.

Pér miratim fondesh shtesé n& buxhetin e Bashkisé Roskovec pér vitin 2024.

Pér miratimin e ndryshimeve né Vendimin e Késhillit Bashkiak Nr.108 daté 21.12.2023 “Pér
miratimin e nivelit t& pagave t& punonjésve t& Bashkisé Roskovec dhe t& Ndérmarrjeve vartése, pér
vitin 2024”.

Pér miratimin e dokumentit té rishikuar t& PBA 2025-2027.

Pér ndryshimin e emértimit t& disa rrugéve né Bashking Roskovec.

Raport i monitorimit pér 4-mujorin e IT viti 2024.

Diskutime dhe komente t€ qytetaréve.

Ora e hapjes sé mbledhjes: 1310

Késhilltarét prezent: A.Plaka,E.Cepele, F.Hoxha,L.Goga, E.Buzi, E.Kageli, N.Zeka,H.Hajdini,
E.Toska, Dh.Malka,J.Begaj,P.Toro,A.Hoxha,A.Pelo S.Bibo Qamili,F.Feleqi,Zh.Metushi.

Késhilltarét g8 mungojné: A.Lamaj,Rr.Hazizi,E.Xhaxhaj,V.Cepele.

Prezent nga bashkia: Kryetarja M.Bufi,Nénkryetari M.Goga,Sekretare ¢ Pérgjithshme D.Hoxha
Dr.Ekonomisé S.Cepele,P/Shérbimit Social S.Saliaj P/Menaxhimit t& Pronave E.Kocagi.

Me plotésimin ¢ kuorumit, Kryetari hap mbledhjen. Prezent ng fillimin e mbledhjes jané 16
késhilltar. Kryetari — t& nderuar késhilltar, e nderuar Kryetare e Bashkisé Roskovec, t€ nderuar
specialist, punonjés t& Bashkisé Roskovec, faleminderit q& jeni béré pjese e mbledhjes s& Késhillit
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Bashkiak t& datés 30.09.2024. Pér progeduré ju ftoj t& gjithéve, pasi jeni njohur me rendin e dités
njoftuar daté 24.09.2024, ka dikush ndonjé pyetje apo diskutim né lidhje me rendin e dité€s? Jorgo-
né tre mbledhje t& Kryetaréve t& Grupeve éshté ngritur njé shqetésim, dhe ky shqetésim nga
Nénkryetari na éshté théné gé do zgjidhet, éshté nevoja ta diskutojmé? Kryetari- do diskutohet
shgetésimi juaj né momentin e duhur. Ishte pér progeduré dhe pér rendin e dités, e kérkon njeri
fjalén? Nuk ka pyetje dhe diskutime.

1.Miratimi i rendit t& dités s&¢ mbledhjes.
Kryetari hedh né votim rendin e dit€s dhe miratohet unanimisht me 16 vota pro.

2. Informacion mbi Vendimet e Ké&shillit t& mbledhjes s&€ muajit Gusht 2024.
Sekretarja e Késhillit sqaron informacionin né lidhje me vendimet e miratuara mbledhjen e kaluar,
vendimet normative si dhe miratimin e tyre nga Prefektura.

3..Miratimi i procesverbalit t& mbledhjes s¢ kaluar t& Késhillit Bashkiak.

Kryetari pyet nése ka pyetje apo diskutime. Nuk ka. Hidhet né votim procesverbali i mbledhjes s¢
kaluar dhe miratohet unanimisht me 16 vota pro.

4 Pér dhénien e Ndihmés Ekonomike nga fondi i kushtézuar deri né 6% pér periudhén 1-31 Gusht
2024.

P/Shérbimit Social Sidorela sqaron projekt-vendimin sipas materjalit t& paraqitur. Kryetari-e
kérkon dikush fjalén pér pyetje apo diskutime? Nuk ka pyetje dhe diskutime. Kryetari hedh né
votim projekt-vendimin sipas materjalit t& paraqgitur dhe miratohet unanimisht me 16 vota pro.

5. Pér miratimin e Marréveshjes s¢ Bashképunimit lidhur midis Bashkisé Roskovec dhe Agjencisé
Shtetérore t& Kadastrés me Nr.7456 Prot daté 19.08.2024 t& Bashkisé Roskovec,Nr.10813 Prot daté
10.09.2024 t& Agjencisé Shtetérore t& Kadastrés.

Sek.Pérgjithshme Delina — ju kemi paraqitur pér miratim marréveshjen e bashképunimit &
Bashkisé Roskovec me Agjenciné Shtetérore t& Kadastrés. Kjo marréveshje vjen pas miratimit t€
VKM-sé& 435 daté 26.06.2024 pér progedurén e bashképunimit me institucionet e administratés
shtetérore. Né zbatim t& kétij vendimi ASHK-ja dhe bashkité do t& bashképunojné dhe
bashkérendojné veprimtarité administrative né kuadér t& trajtimit me prioritet dhe pérfundimit té
progesit t& legalizimit t& ndértimeve pa leje né zonat me prioritet zhvillimi urban, pér t€ cilat jané
miratuar dokumenta té& planifikimit t& territorit, si dhe pér zonat informale né t& cilat evidentohen
njé numér i konsiderueshém ndértime pa leje. Situata aktuale pér rastet e hapura né Bashking
Roskovec jané 1593 aplikime pér legalizim. Ky bashképunim do t& realizohet népérmjet késaj
marréveshje qé& éshté firmosur dhe ju e keni pérpara. Pérfshirja e bashkive ka njé réndési pér faktin
gé jo vetém do shtojé forcat pér t& mbéshtetur dhe zgjidhur problemin e legalizimit pér shumé
gytetar, por edhe do shérbejé pér t& béré monitorimin e punés s¢ Kadastrés. Bashkia duke géné
entitet mé prané qytetaréve, do t& veprojé né rolin e kordinatorit, duke bashkérenduar planin e
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punés me ASHK-né&, duke prioritizuar zonat, asistencé pér qytetarét, plotésimin e dokumentacionit,
vendosja né dispozicion e burimeve njerézore. Afati i késaj marréveshje &shté 1 vit nga lidhja e saj
dhe fond shtesé buxhet pér kété marréveshje nuk ka, do béhet me punonjésit e bashkisg. Fredi-cila
gshté arsyeja q& pas 7-8 vitesh znj.Kryetare né funksion, skishte nevojé pér marréveshje kétu, pse
se ka béré mé pérpara bashképunimin institucional, sepse i &shté premtuar banoréve q€ legalizimi
duhej t& kishte pérfunduar. Delina-sepse duhej njé rregullim ligjor, dhe ishte njé funksion g€ i
kishte kaluar ASHK-sg&, dhe aktualisht né¢ VKM-né& qé& éshté miratuar né daté 26.06.2024 i jep dhe
kété bashképunim bashkisé q& t& kordinojé punén me punonjésit q¢ ka me ASHK-n& pér ta
pérmbyllur sa mé shpejt progesin e legalizimit t¢ ndértimeve pa leje. Dhurata-aty jané 1500
aplikime, kérkesat e tyre deri tani nuk jané marr parasysh fare gjaté késaj kohe? Delina-aq jané
aktualisht né sistem. Dhurata-ishte domosdoshméri patjetér pér marréveshjen e bashképunimit?
Mua smé duket e drejté, duke menduar g& kété funksion do ta kryejné punonjésit q& jané brenda
bashkisg, sikurse ne folém né mbledhjen e Kryetaréve t& Grupeve, dhe atje u tha q& do higen
pjesérisht punétorét qé punojné aktualisht né bashki dhe do merren me kété proges. Kjo nuk &shté e
drejté t& dypunésohen punétorét brenda bashkisg, por ama t& punésohen t& tjer€, i bie sikur galon
cik puna. Eshté e drejté qé kéta punétor tu higet funksioni qé kané, t& punojné 4 oré kétu, e 4 oré né
puné tjetér? Delina-pérsa koh& q& &shté béré riorganizimi i punés brenda bashkis€, punonjési po
mund ta perballoj&. Dhurata-po né kohén qé vjen njé individ né orén 2 dhe nuk e gjeti kété punétor,
ku do ta gjej zgjidhjen ky ? Kryetarja-do ta gjej zgjidhjen. Amarildo-besoj se t& gjithé qytetarét
jané t& informuar, kané kaq vite dhe e diné shumé miré qé& qeveria u ka premtuar q€ do legalizohen
banesat e tyre, q& né fushatén e 2013 dhe sot e késaj dite ata nuk kang arritur dot q€ t€ marrin
certifikatén e pronésisé. Tani ju do béni sérish njé ping-pong duke i sorollatur qytetarét, sa n€ zyrat
e bashkisé dhe sa né zyrat e Kadastrés, pasi ua garantoj q& kétu nuk jané specialistét e duhur pér t&
dhéné shpjegime, dhe ju nuk keni asnjé kompetencé, thjesht do béni bashk&punim, por do béni njé
sorollatje plus pér ata qytetaré. Ku mendoni ju se do keté rezultat ky bashképunim i bashkis€ dhe
Kadastrés, kur duke qéné se ju keni kaq kohg, dhe ju e dini shumé& miré qé kéta nuk jané realisht ky
numér, éshté shumé heré mé i madh, dhe ju do ta shikoni né momentin qé& do filloni bashk&punimin
sesa t& tjeré do vijng t& kérkojné ndihmén tuaj, ndaj them qé& kjo nuk do keté& ndonjé sukses sig nuk
ka patur deri mé sot. Kryetarja e bashkisé- né vijim t& gjithé pyetjeve dhe shqetésimeve q& ngritét,
sigurisht qé shqetésimi &shté i drejté, paré kjo né kéndvéshtrimin e qytetarit, banorit por edhe t&
anétarit t& késhillit. Sipas gjithé informacioneve qé ne kemi marr zyrtarisht nga ASHK-ja, dosje g€
jané né sistem, t& aplikuara nga qytetarét vetém pér banesa, &shté 1593 aplikime, kryesisht njésia
me numrin mé t& larté &shté njésia e Strumit dhe Roskovec. Deri tani sipas ligjit institucion me t&
drejté ligjore pér té filluar progedurén e legalizimit dhe pér ta pérfunduar, dhe pér t€ nxjerré
dokumentin éshté ASHK-ja, nuk &shté bashkia. Me ligj e ka ky institucion, &sht& institucioni i paré
ku qytetari pérmes e Albania paragitet pér t& béré aplikimin dhe po pérmes kétij sistemi, pérmes
gjithé progedurave gé& i kontrollon, i monitoronte deri m& tani ASHK-ja, nxirrte dokumentin e
pronésisé pér ¢do qytetar. Duke paré situatén jo vetém né Roskovec por ng gjithé Shqipéring, &€ né
fakt ka njé& problem me ne shqiptarét, q& edhe pse afati i legalizimit ligjérisht ka mbaruar dhe nuk
duhen béré mé alpikime, kéto aplikime vazhdojné, ndértimet né territor edhe pse ka njé kontroll mé
té miré, monitorim mé t& miré nga Policia Bashkiake, nga IMT-ja, pérséri qytetarét vazhdojné
ndértojné pa leje. N& kété moment vjen késhilltari Zh.Metushi.Prezent 17 késhilltar. Kryetarja e
bashkisé-edhe pse afati zyrtarisht ka qéné i mbyllur pérséri ka aplikime. Amarildo- n& t& gjithe
Bashking Roskovec ndértime sot nuk ka. Kryetari i Késhillit- z.késhilltar ju nuk ju ndérpreu njeri,
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dhe t& gjitha vérejtjet q¢ ju mund t& keni, mund ta kérkoni pérséri fjalén. Ju po tentoni t& abuzoni
dhe nuk &shté hera e paré gé ju tétheq vémendjen. Kryetarja e bashkisé- & ka ndértime sigurisht gé
ka, se ne sot jemi duke penalizuar qytetarét me gjoba, edhe pse VKM-ja pér ndértimet sidomos né
fshat, e ka lehtésuar shumé progedurat né marrjen e lejeve t& ndértimit pér qytetarét, pér ndértimin
e banesave, pér shtesén e katit, mure rrethuese, pér ndértime q& vijné né ndihmé t& bujgésise,
pérséri qytetarét vazhdojné ndértime pa leje, pa deklaraté edhe pse ky vendim e ka lehtésuar shumé
progedurén e dhénies sé kétyre miratimeve. Duke paré kété lloj situate, kété lloj ngarkese dhe duke
vlerésuar qé bashkia &sht institucioni mé prané qytetaréve dhe né gjykimin tim asnjéheré nuk
duhej ti ishte hequr bashkisé kjo gjé, geveria shqiptare ndryshoi vendimin, na solli njé vendim pér
zbatim, i cili na detyron qé& t& lidhim két¢ marréveshje, pas miratimit n¢ Késhill, pér njé
bashképunim t& shtuar me ASHK-ng&. Ky bashképunim mund t& ishte né dy forma : ose t& krijohej
njé¢ nukél i ri duke i dhéné financim ASHK-sg, ti transferonim buxhet dhe ky nukél té
administrohej nga ASHK-ja, ose ne me punonjésit tané, duke krijuar njé nukél kétu, do béhet
organizimi i punés pér gjithé aplikimet q& jané n€ sistem, duke u prioritizuar se cila njési dhe cili
fshat ka sot nevojén mé t& madhe pér t& filluar punén né terren, bashkérendohet puna, duke mos i
hequr asnjé nga detyrat q& kané si pjesé tjetér e detyrés funksionale qé kané punonjésit, duke
organizuar punén né ményré té tillg q& dhe puna tjetér t& kryhet, ne do bejmé sa mé shpejt q& t& jeté
e mundur verifikimet né terren, plotésimin e dosjeve pér ¢faré ato kan€ nevojé, se jo té gjitha dosjet
jan& né njé nivel. Pasi ne t& b&jmé vlerésimin e ¢do aplikimi, do t& vijojé puna né& terren €
organizuar me disa grupe, dhe do pérpigemi q& né kohén mé t& shpejté t& mundur ne t& plotésojmé
cfaré kéto kang, dhe duhet ti plotésojmé sipas kérkesave t& ASHK-s€, né ményre qé né kohén mé té
shpejté t& mundur qytetarét t& marrin dokumentin pér shtéping e tyre. Pas késaj marréveshje
bashkia merr autoritetin t& b&j verifikimin, t& sistemojé sakt€ se ¢faré mungon né dosje dhe ti japi
shtysé kétij progesi né ASHK, por kompetencén ligjore pér t& nxjerré dokumentin sigurisht q& e ka
ASHK-ja. Ajo qé ne kemi gjykuar, gjithé vlerésimeve q& kemi béré, burimeve tona njerézore qé&
kemi, ményrén sesi do ta organizojmé punén, gjykuam dhe sollém para jush kété draft
marréveshje, ku t& mos shtojmé buxhet shtesé, skemi pse harxhojmé nga taksat tona leké pér t&
marr punonjés t& rinj, ndérkohé qé po ta organizojmé két€ puné n&€ ményrén mé t& miré té
mundéshme, né njé afat q& ne do gjykojmé, besoj gé do ta mbarojmé kété puné shumé shpejt dhe
pastaj do t& jemi shtysa prang ASHK-sé q& kéto aplikime t& pérfundojné dhe qytetarét t&€ marrin
lejen e legalizimit. Kétu nuk ka ngjyra politike, sepse né kéto 1593 aplikime jané me t& majté me t&
djathté, mund t& jené njeréz q& skané lidhje fare me politikén. Qytetarét duan lejen e legalizmit dhe
kijo marréveshje ka né thelb pikérisht kétg gjé, shérbimin ndaj gytetaréve pér t& marr kété
dokument. Dhurata- meqénése Kryetarja tha q& sdo keté selektime, sa do rezultojé q& sdo keté
selektime, sepse ju thaté q& vazhdojné ndértimet pa leje dhe kjo &shté e vérteté, t& paktén pér zonén
ku banoj ung, sepse rezulton qé ka familje q& ka béré ndértime pa leje dhe ka marr gjobég, dhe ka
familje t& tjera q& kan& béré ndértesa 2 katéshe dhe sjané gjobitur fare, i kemi me fakte, ndaj nuk
bindem uné q& Kryetarja thote sdo jené selektive, késhtu uroj t€ jeté q& t& zgjidhen t& gjithé.
Kryetarja ¢ bashkisé- vendimi i qeverisé i ka lehtésuar shum& progedurat per marrjen e lejes,
sidomos né fshat, the njé pretendim q& nuk géndron. Dhurata-géndron se i kam me fakte. Kryetarja
e bashkisé-ky &shté kéndvéshtrimi juaj dhe nése doni ung mbledhjen tjetér ju sjellé informacion sa
qytetaré kané aplikuar pér leje ndértimi, sa kang marr deklarata paraprake pér shtesé kati, pér njé
ndértim & ri, pér mure rrethuese, dhe sa prej tyre jané penalizuar pér gjobé. Ai q& penalizohet pér
gjobs do t& thoté q& nuk e ka respektuar kété institucion, ka filluar njé ndértim pa marr deklaraté
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pér leje ndértimi. Ndérsa qytetarét e tjeré q& mund ta ken& ngritur katin e dyté, kané ardhur kétu
kané marr njé deklaraté sipas ligjit, me pagesé kundrejt bashkisg, sipas tarifave q& ka vendosur ky
Késhill. T& tjerd q& kan& marr gjobé nuk e kané respektuar institucionin dhe vendimet & jang
miratuar né kété Késhill. Informacionin ua sjellim mbledhjen tjetér. Amarildo- n& lidhje me pjesén
qé u fol, i bie qé Kadastra deri mé sot ka qéné& né gjumé, nuk e ka kryer funksionin e saj, sepse ju
thoni q& kéto dosje qé jané i bie q& kané mungesé dokumentacioni. Kadastra e ka detyrim ligjor tja
kérkojé qytetaréve se ¢faré ju duhet atyre, dokumenta t& tjera shtesé pér ti plotésuar né dosjen e
tyre dhe pér t& marr até gertifikaté pronésie. Deri mé sot i bie q& Kadastra ka pasur até funksion q&
nuk ka lidhje pér ¢faré &shté krijuar. Cfaré do ndryshojé me ardhjen e bashképunimit me bashking
né kéto dosje, sepse sérish ata qytetaré do ti plotésojné kéto dokumenta, sdo i plotésojé bashkia. N&
lidhje me até g tha Kryetarja, jang béré gjoba realisht, por sepse ligji ka qéné edhe pér njé gardh,
dhe pér njé mur rrethues ata jané ndéshkuar, por leje ndértimi nga 2013 dhe kétej jané shumé t&
kufizuara, dhe na sill ng mbledhjen e radhés sesa leje ndértimi keni dhéné nga 2013 e kétej. Keni
dhéné thjesht pér riparim catish, mure rrethuese, gardhe por jo leje ndértimi. Ato jan€ shumé t&
pakta, shumé t& kufizuara, dhe nuk jané ndértuar sot né territorin e Bashkisé Roskovec njé numér i
larté ndértimesh pér banim, as pér bizneset nuk ka ndonjé ndértim t& ri. Kryetari i Késhillit-pyetja
juaj ngjan mé shumé né formén e njé diskutimi, dhe uné realisht nuk e kuptova se cila ishte pyetja.
Amarildo-po e riformuloj, sa leje ndértimi keni dhéné nga 2015 deri mé sot? Kryetari i Késhillit-
nése ishit i vémendshém, Kryetarja i premtoi késhilltares q& do ta japi kété informacion, ju nuk
mund t& diskutoni pér digka e cila e ka marr nj& zgjidhje kété mbledhje. Kryetari i Késhillit-do doja
t& falenderoja nga zemra iniciativén e qeverisé shqiptare dhe mbéshtetjen qé ka gjetur ajo né
Bashkiné Roskovec pér ti mundésuar bashkéqytetaréve tang, atyre njerézve t¢ thjeshté & na kané
besuar detyrén qé jemi sot, tju mundesoj mé s& fundi pajisjen me lejen e legalizimit. Eshté njé
proges shumé i réndésishém, uné nuk jam dot i zoti aq sa ju q& t& vlerésoj nése ka qéné pamundesi,
paaftési e atyre q& e kané patur pér ta béré kété detyré deri tani, megjith&se njé opinion e kam dhe
&shté pikérisht ky, qé institucionet kan& punuar, por volumi i kérkesave mua mé duket shumé i
madh, dhe n& momentet e para kur éshté premtuar qé do realizohet pér njé kohé t& shkurtér, vet
kam menduar q& &shté njé proges shumé i véshtiré. Amarildo ndérhyn. Kryetari i Késhillit-ju lutem
singerisht mos mé ndérprisni mé sepse ju ndérprisni gjithkénd dhe flisni sa heré e shikoni t&
arsyeshme, ju lutem pérmbajuni rregullores. Do doja té béja dy pyetje duke paré me vémendje kété
kontraté :1.Ké&tu né kontrats tek neni 6 kemi njé piké, pika ¢ q& thoté : “bashkia t¢ identifikojé
fondin q& mund ti transferohet nga ASHK-ja pér qéllim té realizimit t& késaj marréveshje dhe t&
ndérmarr t& gjitha veprimet e nevojshme sipas legjislacionit né fuqi pér transferimin e fondit sipas
parashikimeve t& késaj marréveshje”. Kjo do t& thoté q& punonjésit q& do t& punésohen, g€ do
merren me kété proges do t& kené dy varési, dhe nga bashkia dhe nga ASHK-ja? 2.N& rregulloren e
funksionimit t& bashkisé punonjésit qé do t& ngarkohen me kéto detyra, jané marr masa q& t€ behet
tek pérshkrimi i punés sé& tyre dhe detyrat e reja q& do t& mbajné gjaté kohés s€ ushtrimit &
detyrave q& tashmé i kang, sipas tregullores aktuale? Kryetarja e bashkisé- pyetjet jané shumé t&
qarta dhe shumé t& vlefshme pér t& qartésuar gjithé situatén. Variantet ishin né dy ményra, ose ne
sé bashku me ASHK-ng t& vlerésonim qé pér kéto nevoja q& ka sot Bashkia Roskovec, t&
vlerésonim sa punonjés duhen pér njé periudhé t& caktuar pér t& béré verifikime n€ terren, nése
biem dakort q& duhen 5 punonjés shtesé, fondin e pagave pér kéta 5 punonjés ose tja transferonim
ASHK-sé dhe ASHK-ja ta ngrejé grupin, dhe ky grup t& menaxhohet nga ASHK-ja, ose variantin
qé ne ju kemi ofruar, kéta 5 punonjés me punonjés nga brenda ose dhe me ndonjé punonjés t€ ri q&
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ne mund t& marrim shtesé nése do jeté e nevojshme, ti dedikojmé pér k&té puné, t& organizojmé ne
grupet dhe kéta punonjés t& varen totalisht nga bashkia. Jorgo-me fonde shtesé? Kryetarja e
bashkisé-jo me fonde shtesé, brenda kétyre punonjésve, nése do vlerésojmé g& na duhet ndonjé
shtesé, kemi akoma vakanca né strukturé q& nuk jané ezauruar, dhe njé nga ato vakanca mund ta
transferojmé né kété gjé, dhe nga eksperienca ime une bashké me grupin ¢ punés gjykojé g€ mé
miré t& ngrejmé kété strukturé brenda bashkisg, t€ mos harxhojmé lekg, dhe kéta punonjés mé miré
e bgjné duke rakorduar ne me njéri-tietrin, sesa ti japim njé fond ASHK-s¢ dhe ASHK-ja té
vazhdojé né t& nj&jtén rrjellé si¢ ka béré deri tani. Ne gjykuam q& kjo éshté mé& miré késhtu dhe do
japi mé shumé efekte, ne e njohim punén, edhe stafi i Bashkisé Roskovec jemi mésuar me njéri-
tjetrin. Padyshim q& né rregulloren e bashkisg, n€ detyrén funksionale qé ka gjithsecili nga kéta
punonjés qé do angazhohet edhe me kété detyré, patjetér q& do rregullohet edhe kjo gjé e re g€ do
marri, edhe orari i punés patjetér q& do rregullohet, dhe nése kéta punonjés kané ndonjé detyré gé
mund ta kryej edhe ndonj& punonjés tjetér, patjetér g€ do ia transferojmé njé punonjési tjetér, né
ményré qé asgjé nga shérbimi qé u jepet qytetaréve t& mos ngelet pa u dhéné qytetaréve. Padyshim
qé kéto jané marr né konsideraté, jan€ menduar nga ana jong, dhe rregullorja me pérshkrimin e
punés patjetér q& do ndryshojné. Uné kam si objektiv vet, g€ ne brenda afatit q&é kemi t& pércaktuar,
ta b&jmé miré kété pung, dhe ky rast t& mos jeté zhgénjyes, né ményré q& kéto aplikime q& kané
ngelur aty t& marrin zgjidhje, dhe t& marrin fund. Kryetari i Késhillit-faleminderit znj.Kryetare, uné
ju uroj shumé suksese né kété detyré shtes¢ qé ju keni marr, sepse vet € ¢moj si shumé t& vlefshme
né dobi t& qytetaréve t& bashkisé tong. Dhurata-do keté t& tjera regjistrime veg kétyre q& jané
aktualisht? Kryetarja e bashkisé-kjo varet nga ndértimet pa leje. Dhurata-po pse do ti stoponi tani?
Kryetarja e bashkisé-prandaj vendosen penalitete, & qytetarét t€ kuptojné qé duhet t& paraqitesh né
institucion, t& bésh njé kérkesé pér autorizim pér deklaraté, pér leje né rastet kur duhet leje dhe t€
kuptojné se &shté mé miré qé t& marrésh até deklaraté, dhe t& bésh até lloj ndértimi, ¢farédo lloji
qofté ai, merr dokumentin dhe vazhdo punén i qeté, sesa t& bé&sh njé ndértim pa leje pér t& cilin
edhe merr gjobg, dhe pastaj nuk ke dot mundésing ta legalizosh. Leksi-duke paré kété marréveshje,
leja e legalizimit do dali kétu apo né ASHK, gé t& qartésohemi? Kryetarja e bashkisé- ligji pér
legalizimin né kété piké nuk ka ndryshuar, nuk e jep bashkia, vendimmarrjen sipas ligjit e ka
ASHK-ja, ajo qé bén bashkia &shtg q& até aplikim q& ka njé sér dokumentash q& duhen sipas ligjit,
ne ti plotésojmé, ta lajmérojmé qytetarin, ta mbéshtesim dhe pér t& béré aplikimin tek e Albania, se
ndodh g& ndonjéheré qytetari vetém se sdi t& béj aplikimin tek e Albania ngec, ta marrim qytetarin,
ta lajmérojmé me telefon, aty poshté do ket& njé sportel t& dedikuar vetém per legalizimet,
punonjési do ti marri né telefon qytetarét nj& e nga njé. Pasi dosja t& jeté mbyllur me gjithé
kérkesat ligjore, do pércillet n& ASHK me aplikimin e pérfunduar, dhe do jemi ne si bashki qé& do
raportojmé, q& pas njé muaji kemi pérfunduar kaq dosje, dhe do ja gojmé kété informacion ASHK-
s& qéndrore, q& t& dyja palét bashké, ASHK-ja dhe bashkia do b&jné presionin n& kuptimin e miré
t& fjalés prané ASHK-sé né Fier, q& t& dalin dokumentat. Leksi- u qartésova, normalisht mund t&
punohet kétu, por &shté problemi pérderisa se kemi n& doré pér legalizimin, mund t& mbetet pjesa
atje, mund t& mos punojné dhe ata, ti béhet njé tip presioni pér miré. Pegiola-mesa kuptova ASHK-
ja deri tani nuk paska kryer asnjé lloj funksioni, dhe kéta punonjésit e Kadastrés deri ditén e sotme
nuk i kané lajméruar pér plotésimin e dosjeve, pér lajmérimin e njerézve, po duhet sot pér njé kohé
kaq t& shkurtér 1 vit q& &shté kontrata, dhe ne e dim pse béhet ky 1 vit qé éshté prag zgjedhjesh,
jané shumé gjéra té tjera, dhe Kryetarja pohon qé nuk do jet& pjesé e tillé. Do b&hen dhe presione
pér miré, q& Kadastra t& kryejé funksionin e punés dhe t& vazhdojé menaxhimin dhe kordinimin
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midis punonjésve t& bashkisé, t& cilét jang t& punésuar por do merren me punét Kadastrés, té cilat
deri mé& sot nuk i paska béré dot Kadastra dhe do i béka sot. Nuk mé pelgen arsyetimi q& ju
zgjidhni dhe ményra sesi e keni vendosur pér njé koh& kaq t& shkurtér, dhe pse pikérisht pér njé
kohe 1 vjegare, dhe pse dalin kéta punonjésit e Kadastrés sot si t& paafté, dhe duhet menaxhuar nga
bashkia q& kéto leje t& jepen mé shpejté, qé mos t& riaplikojn&, mos t& gjobiten. Kryetari i Késhillit-
pyetja ishte pér Kryetaren apo pér pjesén e Kadastrés? Kryetarja e bashkis¢- kétu spo flasim as pér
politiké as pér zgjedhje, dhe pélgimi apo mos pélqimi &sht¢ sigurisht e drejta juaj, asnjeri nuk
imponon kétu. Ajo ¢faré uné shpreha, e shpreha shumé qarts, i gjithé progesi &shté né ndihmé t&
qytetaréve pér t& pérmbyllur progesin e legalizimit pér ato dosje t& cilat kan& ngelur né sistem.
Nése ka punuar apo jo ASHK-ja ju pyesni ata qytetar& q& jané pajisur me leje legalizimi, me
certifikata pronésie, jo vetém pér shtépi, por pér biznese, pér prona. Kéta punonjés té cilét pérveg
punés qé kang béré deri tani, do leht8sohen pak nga puna q& b&jné né pérditshméring e tyre dhe do
béjné kété detyré pér aq kohé sa éshté e nevojshme, qé teknikisht né terren dhe né zyré dosja t&
plotésohet me dokumentacionin e duhur pér t& pérmbyllur progesin e legalizimit (& t& gjithé
qytetaréve né territorin e Bashkisé Roskovec. Rezultatet kétu do jemi do ti shikojmé, né fund fare
do jeni ju ata qé do thoni faleminderit. Ermira- duke qéné se edhe né mbledhjen e Kryesisé sé
Késhillit ung jam shprehur q& e mbéshtes ngritjen e kétij grupi pune &€ do t& merret me dhénien njé
doré t& plotésimit t&¢ dokumentacionit, dhe né fund me martjen e legalizimit nga qytetarét, pasi
mendoj gé& do tju vij shumé né ndihmé qytetaréve, do t& doja shumé q& edhe ne si Késhill t&
njihemi pér ¢do periudhé 3-mujore, informacionin & jang marr me kaq dosje, me kaq dosje ésht&
punuar, ku ka ngelur problemi, q& edhe ne t& kemi njé njohje n& vijimési t& punés sé béré nga grupi
i punés. E kam me tepér si sugjerim, q& edhe tek ne si Késhill t& raportohet duke géné€ se ne po e
mbéshtesim kété strukturg. Kryetari i Késhillit-vura re qé tek kontrata ishte paraparé njé shkémbim
informacioni pér mbarévajtien e punéve midis dy institucioneve. Fredi-znj.Kryetare po t& kishit
qéllimin e miré ju do ta kishit béré, do kishit ndihmuar qofi¢ edhe pér njé dosje, keni pasur
mundési sa t& duash. Mesa thaté ju kompetenca punonjésit e bashkisé nuk kang, as t€ firmosin, as
kompetencé ligjore, nuk kané asnjé gjé. Kompetent pér kété pung, pér kété dokumentacion jané
punonjésit e Kadastrés, ata kané kompetencén dhe fondet pérkatése. Nése doni ta shtoni me
administratén, administraté mé t& fryré se kjo nuk ka, sepse ngjysém llafi thoté herén e paré
Kryetarja, pastaj tjetér, me njé fond, né fillim tha nuk do shtohet fond, pastaj tha do shtohet njé,
mund tja japim Kadastrés. Kryetarja e bashkisé-¢faré té& ka ardhur ty pér diskutim, ¢far¢ i ke kéto
gé po bén? Fredi-ka mundési mos t¢ mé ndérhysh se uné mora leje, mos fol pa leje t& lutem.
Kryetarja e bashkisé-mua mé vjen shumé keq q& Kryetari t& lejon q& t& thuash génjeshtér, sepse
uné né asnjé moment nuk thashé qé do shtohet fondi. Fredi- z. Kryetar ka mundési t& m& lejoni t&
flas? Uné si kam ndérhyré njeriu, dhe sdua t&¢ mé ndérhyjé njeri. Kryetarja e bashkisé-me
génjeshtra nuk mund t& vazhdosh. Fredi-nése ka génjeshtra m& thuaj ¢a kam génjyer. Pasi &
mbaroj uné fijalén mé thuaj ¢a kam génjyer, ka video kétu, kérkoj edhe falje né qofte se génjej.
Administrata &shté 397 do ta ¢oj 400 gojeni, i shtuat dhe rrogat 1 milion e 400, 2 milion ¢ 400
Kryetarja shtojini mé&, problemi &shté se kéto jané taksa t& qytetaréve or véllezer, kjo &shté pér
zgjedhje, nuk &shté pér asnjé gjé tjetér, pér ti guar t& gjithé qytetarét q& kané dosje, ti biem kétu, &
ti kérkojmé votén nén presion si¢ e tha vet Kryetarja, sepse e di ajo ka kompetencé, edhe uné
qytetar kam nj& motér me aftési & kufizuar atje né Ngjeqar, e béri Kadastra pa jurist, pa asnjé gj¢,
ja dha gertifikatén né dorg, edhe lején e legalizimit pa ndihmén e bashkis€, pa ndihmén e
specialistéve, pa fond shtesé. Ata t& Kadastrés kané marr fond nga geveria qéndrore, nuk presin ata
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ti japim ne, kur ne skemi kompetenca, kur ne nuk kemi as t& drejté firme, asnjé gj€, kur sjapim as
lejen pér ¢a do ti cojmé&? Eshté thjeshté vetém pér politiké, pér ti béré presione dhe pér ti kérkuar
votén, jo pér t& béré njé kontraté, po té kishte mundési e kishte béré, edhe sot po t& keté mundési
me njé telefonaté Kryetarja e bén dosjen, absolutisht po. Administrata &shté e fryré jashtézakonisht,
nuk kam asgjé q& mos t& marrin ata dosjet, por mé vjen keq pér progedurén gé ndiget nga kétu, kur
ne skemi asnjé kompetencé, kemi vetém thjesht sekserin, ky &shté demokrat, ky &shté socialist, ky
ka mbyllur kontratén me Kryetaren pér t& dhéné votén, ky smé ka dhén& votén, ne i kemi paré né
praktiké kéto puné. Kryetari i Késhillit- faleminderit z.Fredi dhe pér pasionin mé t& cilin ju folét.
Fredi-pasionin ti mos ma trego t& lutem shumé, mua pér até mé kané votuar qytetarét té flas me
pasion, uné e kam treguar veten as me abstenim, por me voté pro dhe kundér, nuk kam béré
doréhegje si¢ béni ju me pasionin tuaj. Kryetari i Ké&shillit- do doja shumé qé tju kujtoja pyetjen qé&
uné i béra Kryetares sé bashkisé dhe shprehimisht duke paré két¢ piké t& kontrat€s g€ thoté t&
identifikojé fondin q& mund t& transferohet nga ASHK-ja bashkisé. Fredi-ne si Ké&shill nuk i
kérkojmé dot ASHK-s& t& na japi fond, se skemi t& drejté ligjore. Kryetari i Késhillit- uné té
dégjova me vémendje, ishte dashamirése ajo fjalé qé ju thashé, por ju e morét né ményrén g€ e
morét. Po ju them e keni t& shénuar né kontraté, dhe ajo qé& kérkohet né& bazé t& kontratés éshté gé
bashkia t& identifikojé fondin q& mund ti transferohet nga ASHK-ja, dhe kétu nuk kemi diskutuar
gé nga bashkia do ti kalojmé fond ASHK-s&. Fredi-sa e tha Kryetarja, hape vidion, ose punonjésit e
bashkisé do marrin njé shpérblim t& caktuar tha. Kryetarja e bashkisé-nese keni pyetje dhe
diskutime t& tjera pérmblidhini t& gjitha, se nuk ka kuptim & ti pérsérisim t& gjitha njéri pas tjetrit,
kur t& gjitha kané vetém njé géllim, nuk mund t& rrimé q& tu kthehemi gjithmoné& kétyre gjérave.
Gjithsecili nga ju ka t& drejtén e vet qé t& flasi, por éshté¢ mé miré ti pérmbledhim dhe ta sqarojme
gjithé situatén me njé diskutim t& vetém. Té kérkoj ndjesé pér ndérprerjen por mora shkas nga
ményra sesi fole, kétu flasim dhe kemi t& drejté t& diskutojmé, gjithsecili ka mendimin e vet,
asnjeri nuk ta heq t& drejtén e fjalés, as t& asaj q&¢ mendon ti dhe shpreh, éshté e drejta jote, por q&
t& génjesh dhe t& abuzosh kjo nuk shkon. Fredi-absolutisht, né qofté se kam génjyer uné kerkoj
falje, hape vidion. Kryetarja e bashkisé- né asnjé moment uné nuk thashé gé ju kam sjellé njé
marréveshje dhe kérkoj fond pér tja kaluar ASHK-sé, uné thashé q& kishte dy ményra t&
propozuara nga qeveria qé iu propozuan bashkive, dhe bashkité kishin t& drejté t& zgjidhnin pér tua
propozuar Késhillit. Ményra e paré ishte q& ne né bazé t& llogaritjes t& numrit t& punonjésve qé
duheshin, t& miratonim fondin bashké dhe tja transferonim ASHK-sé. ASHK-ja t& ngrinte nuklin
dhe numrin e punonjésve dhe gjithgka, ta menaxhonte ajo kété gjé kam shprehur. Kjo ishte ményra
e paré qé fondin tua jepnim ne. Ményra tjetér ishte q& ne, bashkia jong t& zgjidhte vet punonjésit, ta
organizonte nuklin vet dhe me kéta punonjés t&€ ndaré sipas detyrave, ti ngarkojé detyra shtesg,
duke i lehtésuar pak nga detyra qé kané, dhe kjo puné do béhet nga punonjésit e bashkisg. Kété t&
dytin kemi zgjedhur ne, dhe ua kam sjell& juve pér propozim, pra q& ne si bashki t& mos harxhojmé
leké t& tjera, t& mos i japim lek&é ASHK-s&, por me punonjésit tang, me ata q& e njohin kété gj€ nga
Drejtoria e Planifikimit t& Territorit, edhe thashé& nése do duhet ndonjé tjetér shtesé, do shikojmé
nga pozicionet qé¢ kemi né strukturé, pa shtuar numér. Fredi- spaskam génjyer uné. Kryetarja e
bashkisé- ke génjyer dhe totalisht, 100% ke génjyer dhe kété ti e bén pér qéllimet e tua, por nuk
mund ta bésh dot, t& lutem politikén lére pérjashta, kétu jemi pér tjetér gjé, dhe thuaj fjalé pér fjalé
¢faré uné kam sjellg, dokumentat jané kétu, ju kam sjellé nj& propozim pér njé marréveshje qé
punonjés t& bashkisé pa shtuar fond shtesé, ne t& ngrejmé kété nukél pér t& marr gjithé kohén e
duhur pér té verifikuar ¢faré duhet né terren, prej njé afat 3-6 muaj fazén e paré, n¢ ményré g€ ne t&
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pérmbushim ¢do lloj kérkese gé ato aplikime kané t& papérmbushura né dosjet e tyre, pér ti
ndihmuar qytetarét. ASHK-ja sa miré paska vepruar me até motrén ténde, ja q& paska punuar
ASHK-ja, dhe shumé miré q& e ka marr, dhe si motra juaj ka dhe shumé gytetaré t€ tjeré q¢ e kané
marr shérbimin nga ASHK-ja. E gjithé kjo béhet né ményré q¢ gytetarét e mbetur, t& pérshpejtohet
progedura, qé ti marrin sa mé& shpejté. Sa pér administratén nuk &shté 397 por éshté 120 e ca, nése
flet pér administratén publike flet pér nénpunésit civil, nése flet p&r punétorét q& pastrojné rrugét,
ata jane punétor q& pastrojné rrugén, q& pastrojné dhe trotuarin ténd, q& pérgjigjen edhe pér
ndri¢imin tek shtépia jote, dhe t& gjithé s& bashku duke minimizuar kostot e kétyre taksave qé&
paguan qytetari, ne pérpigemi ¢do vit q& t& shtojmé shérbimet ndaj qytetaréve. Pra né thelb mos
génje kur flet. Fredi-mos e pérdor kété se nuk kam génjyer uné, sapo € pohove me gojén ténde.
Kryetarja e bashkisé-t& lutem shumé& mos mé ndérprit, kjo &shté marréveshja, merreni shikojen,
lexojeni dhe nuk béhet fjalé pér fond gé ti japim ne ASHK-s&. Nése kétu brenda ka ndonjé hapsiré
si ajo q& tha edhe Kryetari i Késhillit, ¢ ASHK-ja t& mund t& na japi ne fond pér ta pérmirésuar
kétg, lér & na japi dhe hajt ta kérkojmé, ndérsa ne asnjé lek& ASHK-s€, ne kété puné do ta b&jmé
me punonjésit tan&, me kéta q& kemi dhe do ta pérmbushim n& njé kohé& sa mé t€ shkurtér qé
qytetarét t& marrin shérbimin e munguar deri tani. Amarildo kérkon fjalén. Kryetari i Késhillit-e
keni marr pamjaftueshmérisht fjalén dhe e keni ezauruar, fjala nuk mund t& jeté mé pér ju, ju nuk
mund t& abuzoni me até gjé qé thuhet kétu dhe ta deformoni. Amarildo-mos e politizo ¢éshtjen
tani. Kryetari i K&shillit-ju po e politizoni, a mban evidencé sa her¢ e ke marr fjalén? Amarildo-sa
heré t& kem déshiré. Kryetari i Késhillit-por duhet ti referohesh rregullores. Amarildo-po
rregullores, a po t& kérkoj fjalén pér diskutim? Kryetari i Késhillit-mund ta marri ndonjé nga
kolegét ¢ tu q& se ka marr fjalén. Amarildo-e keni marr pafundésisht fjalén ju,jo ne. Kryetari i
Késhillit-pér kété piké t& rendit & dités e ke marr t& drejtén e fjalds mjaftueshém. Amarildo-do ta
marr sérish sa hers t& jeté e nevojshme. Kryetari i Késhillit-ju lutem fjala nuk mund t& jeté pér ju,
fjala &shté pér z.Jorgo. Amarildo-e ke shumé gabim, e kam uné fjalén, sepse e ke béré rrugé. Debat
né sallé midis Amarildos dhe Kryetarit. Jorgo-né qofte se do ti zgjasim polemikat i zgjasim, por
nuk &shté e mira, anétari i késhillit ka t& drejté t& marri fjalén sa her€ e shikon t& arsyeshme, t& bgj
pyetie jo ti ndérpritet fjala. Kryetari i Késhillit-né bazé t& rregullores Kryetarja e bashkisé ka t&
drejté ta marri fjalén sa heré e shikon t& arsyeshme, késhilltari e merr njé heré fjalén pér pyetje dhe
njé heré pér diskutime. Jorgo-polemika nuk &shté e miré, ne n¢ qofté se do i b&jmé presion njérit
apo tjetrit, m& mir& mos t& vijmé mé kétu, nése do diskutojmé pér kéto gjéra hajt diskutojmé, por
polemika ulu ti ngrihu ti sikur nuk ja vlen. Amarildo-nuk na diktoni dot ne fjalén dhe mendimet.
Kryetari i Késhillit-referuar rregullores vetém Kryetarja mund ta marri fjalén sa heré e shikon t&
arsyeshme, késhilltari mund ta marri fjalén njé heré pér pyetje dhe njé heré pér diskutim. Jorgo-
edhe kur u pérmendet emri ka t& drejté pér repliké, ulni nervat dhe diskutojmé, mos ta prishim kété
mbledhje. Kryetari i Késhillit-keni t& drejté por nuk dégjova ndonjé pérmendje emri. Amarildo-e
kam kérkuar fjalén brenda rregullores dhe &shté e disata heré qé kérkoni & ofendoni késhilltarét e
djathté né kéts sallg, e keni shumé gabim g& shfrytézoni postin atje si Kryetar, dhe t& na pérmendni
dhe t& na thoni po pérdorni fjalé rruge, jo fjalor rruge keni pérdorur ju me Fredin duke krijuar
epitete t& kota. Do t& lutesha shumé mé jep fjalén brenda rregullores si¢ e kam kérkuar, kam béré
pyetje por jo diskutim. Kryetari i Késhillit-fjalén e keni ezauruar m& shumé sesa dy heré pér té
nj&jtén pike t& rendit t& dités. Fredi- Amarildo e ka marr fjalén dy heré pér pyetje, pér diskutim nuk
e ka marr fjalén, dhe ka t& drejté ta marri fjalén pér diskutim. Do mé falesh ti jap pérgjigje
Kryetares pér até q& mé tha? Kryetari i Késhillit-prit sepse ju késhtu po e merrni fjalén né meényré
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abuzive, pasi z.Elmaz e ka kérkuar disa herg fjalén pér pyetje, dhe ju nuk po mé lejoni q& kjo
mbledhje t& zhvillohet rregullisht, por meqénése z.Amarildo mendon se do ta marri tani fjalén,
duhet ta marri tani se mendon ai. Amarildo- a t& kam bé&ré dy pyetje, tani kérkoj fjalén pér
diskutim, ¢a mendoj ung? Ta kam kérkuar me leje, a kam folur pa leje?Tani do mé ndalosh t&
drejtén e fjalés spo e kuptoj, do na diktoni ¢a do themi ne? Kryetari i Késhillit- t& drejtén e fjalés
nuk ta ndalojé dhe as ta jap uné, ta jep rregullorja, ju lutem duhet ta zbatojmé. Z.Elmaz ka kérkuar
fjalén. Amarildo- e kam kérkuar ung fjalén, e ka pas meje Elmazi, pasi t& mbarojé uné. Kryetari i
Keéshillit-kété sallé nuk e uzurponi dot ju. Amarildo-ti po bén zhurmuesin, ti po kérkon t&€ bésh
politiké, ju po e uzurponi. N& sallé ka zhurmé& dhe debate nga késhilltarét t& cilét po flasin
njékohésisht. Amarildo-vazhdoni vet nése déshironi késhtu, si¢ keni béré deri dje duke mos patur
opozité dhe pyetje, ndaj ju duket sot hidhur kur b&hen pyetje, sepse i keni kaluar t& gjitha vet, ska
pasur asnjé t& b&j opozitén kétu, jeni tallur keni béré ¢a keni dashur, prandaj ju duket sot ¢a po
ndodh se po b&jmé pyetje. Do pyes sa heré t& jeté e nevojshme. Kryetari i Késhillit i jep fjalén
Amarildos. Amarildo- &shté e disata her& q& na provokon, zbato rregulloren asgjé¢ mé shumé. N&
lidhje me até q& foli Kryetarja, e cila pérmendi gjaté fjalés saj qé kjo nuk &shté politike dhe nuk do
kérkojé fonde shtesé pér progesin e legalizimeve, uné do isha dakort edhe t& kérkonin fonde shtesg,
edhe t& japim si bashki nuk jam kundér késaj, pér ti marr ato gertifikata ata qytetar, sepse &shté njé
gjé e miré, kané kaq vite q& sorollaten, dhe t& shtohet dhe organika me specialistét e duhur né qofté
se ata vértet do jend pér ta béré kété puné si¢ duhet dhe jo t& béjné selektime si¢ do ta shikojmé
dhe do ta tregojé koha. Kjo &shté kryeképut politike, sepse sot kujtohen qeveria dhe bashkité njé vit
para zgjedhjeve pér t& béré kété proges, kjo qeveri ka 12 vjet né pushtet dhe deri mé sot ¢faré ka
bére? Do ta realizoni brenda kétij viti & jang zgjedhjet, si¢ e dimé praktikén, duke i thirrur njé e
nga njé kéta qytetar, duke i béré presion dosjet pér t& dhéné votén, dhe né rast t&€ kundért nuk ke pér
t& marr legalizimet, kjo ka pér t& ndodhur. Kaq kisha ung Kryetar, ti e teprove dhe e zgjate kot me
mua. Elmazi-ne jemi kétu pér t& ngritur problemet pa u revoltuar me njéri-tjetrin sepse jemi t&
gjithé pér njé qéllim, qé tu shérbejmé mé miré qytetaréve. Nése qeveria e ka nxjerré kété vendim, e
ka nxjerré pér qytetarét dhe jo pér politiké. Shpjegohet mire aty né€ dokument qé nga bashkia nuk
ka fond, ku &shté kétu politika dhe pse duhet ti ndajé Kryetarja e bashkis¢ kush jang & majté kush
jané t& djathté, pse mendohet dhe paragjykohet para kohe, le tja 18m kohés, bashké kétu jemi,
bashké do ti gjykojmé dhe bashké do kérkojmé mé t& mirén. Ne jemi t& gjithé bashkéfshatar, mbi
t& gjitha jemi njeréz por jo t& fyejmé njéri-tjetrin. Si Kryetar Grupi kérkoj ta hedhesh né vote, grupi
yné ka vendosur qé ta kalojé. Leksi-meqénése u krijuan polemika, uné kérkoj g& kur t& béni
mbledhjen e Kryesisé, futeni edhe njé heré rregulloren, t¢ sqarohet miré rregullorja kétu si
funksionon ky Késhill, sa her& kemi t& drejté t& marrim fjalén, t& b&jmé pyetje. Pra t& qartésohemi
t& gjithe dhe mos ti futemi njéri-tjetrit ng diskutim. Kryetari i Késhillit-do t& njoftoheni me imeil
pér kété pjesé & rregullores. Fredi-uné jam munduar kétu né Késhill t€ ruaj etikén, né qofté se uné
génjej ja ku jang t& gjithé keshilltarét déshmitar kétu, n& qofté se uné kam ofenduar, nuk kam
ruajtur etikén, kérkoj t& merren masa nga késhilltarét jo nga Kryetarja. Kryetatja ka ardhur me
gjithé arrogancén e saj, kérkon t& mé fyej, ishin kétu t& gjithe q&¢ ajo mé tha génjeshtar.
Znj Kryetare meqgé e ktheve personale, uné edhe né punén time private, edhe né politiké jam
munduar t& mos génjej, dhe kur génjej me singeritet ju them kérkoj falje, nuk kam turp t& kérkoj
falje. Sapo mbarova Kryetarja tha até q& thashé ung por né ményrén e saj, Kryetarja kérkon t€ mé
acaroj, kérkon pér llafollogji sepse &shté live. Uné zKryetar kérkoj t& ruhet etika dhe Kryetares,
sepse &shté béré shkak gjithmong qé prishet mbledhja. Uné jam munduar q& mos té marr fjalén pa
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leje, por prej gjaku jemi t& gjithg. Uné e kthej dhe personale se kam fare problem por mos t& na
prishet mbledhja. Kryetarja e bashkisé-i nderuar késhilltar né asnj€ moment t& fjalés time nuk ju
kam fyer juve apo t& tjer&, dhe po t& doni hapini shikojini se jané t& regjistruara. Cfaré thua mbaji
pér vete, nuk kam asgjé personale as me ju as me asnjérin, por uné nuk ju lejoj as juve asnjé tjetér
kétu, né cilésing e Kryetares pér até q& uné them, pér até qé uné deklaroj dhe pér até gé uné sjellé
me shkrim, g€ ju t& thoni génjeshtra né fjalén tuaj. Jo q& nuk ju kam théné asnjé génjeshtér por
gjith¢ka e keni t& shkruar ¢faré ju vjen me shkrim. Jo kéts mbledhje por asnjé mbledhje as kam
prishur as dua qé& t& prish, por n& qofté se ju debatet dhe kundérshtimet i shikoni n& kéndvéshtrimin
e prishjes s& mbledhjes, kjo mbetet tek ju jo tek uné. Ne debate do b&jmé, kundérshtime patjetér qé
do kemi por kundérshtime me argumenta jo kundérshtime pér até qé doni t& thoni ju, pér t&
pérdorur faktin q¢ mbledhja &shté online, pér t& théné até q& doni ju t& thoni, kjo &shté pérgjegjésia
juaj. Cdo fjalé e nxjerré nga goja ime &shté pérgjegjési e imja, dhe cdo fjalé e nxjerré nga goja juaj
&shté pérgjegjési e juaja. Jo ju por askénd as kam t& drejté, as moral ta fyej, do doja qé ky debat t&
mbyllej kétu. Fredi-ung se kam problem fare, por sapo mé fyeve, uné t& durova sepse jemi né
mbledhjen e Késhillit, uné sjam vetvetja kétu jam zgri i qytetaréve, &shté hera e fundit z.Kryetar qé
ung e lejoj t& mé ndérpresi mua fjalén, jo ajo por asnjé, dhe t& fyej késhilltarst. T& lutem béni
detyrén pér até q& jeni votuar. Kryetari i K&shillit-faleminderit q€ ma kujtuat. A mundeni ju lutem
qé projekt-vendimin ta hapni né nenin 6 t& kontratés? Fredi-uné e kam memorjen shumé t& forté, jo
até q& permend ti kétu, e kam memorjen shume t& forté ¢faré mé ke théné kur kemi piré kafe
bashké pas doréhegjes si nénkryetar i bashkisé. Uné jam ai q& jam, ai q& do mbetem. As génjej, as
ngacmoj njeri dhe as nuk dua t& mé& ngacmojé njeri. Kryetari i Késhillit-nuk ishte pér té
ngacmuar.Fredi-uné jam ky g€ jam,prandaj jam votuar nga qytetarét,kam marr 839 vota. Ska mé
diskutime. Kryetari e hedh n& votim projekt-vendimin dhe miratohet me 11 vota pro, 6 vota
abstenim nga koalicioni BF. Grupi i djathté kérkon 5 minuta pushim. Pas pushimit rifillon pérséri
mbledhja. Jané larguar nga mbledhja F.Feleqi, A.Hoxha, P.Toro. Prezent 14 anétar né sallé.
Kryetari i Ké&shillit-vazhdojmé me rendin e dités.

6.Pér miratim fondesh shtesé né buxhetin e Bashkisé Roskovec pér vitin 2024,

Kryetari i Késhillit-vazhdojmé t& nderuar késhilltar me pikén 6 dhe 7 t& rendit t& dités, projekt-
vendime t& cilat kané njé lidhje organike me njéra-tjetrén. Relatimin pér té dyja kéto ¢éshtje, duke
géné se jané dy projekt-vendime q& kané njé lidhje organike me njéra-tjetrén, fillimisht do té
miratojme projekt-vendimin Nr.6 sa i takon miratimit t& fondeve shtesé né buxhetin e bashkisé
Roskovec, né njé objektiv t& caktuar q& &shté ndryshimi i nivelit t& pagave, pér shkak se t& dy kéto
projekt-vendime kané lidhje organike me njéra-tjetrén, relatimi i tyre do béhet njékohésisht dhe
votimi i tyre veg e veg sipas rendit t& dités q& ne kemi miratuar, fillimisht projekt-vendimi Nr.6 dhe

pakushtézuar pér rritjen e pagave né bazé t€ vendimit t& geverisé, si dhe né bazé t& shkresés sé
ardhur. Dhurata-meqénése ne i kemi lexuar materjalet, mund ta kalojmé né votim? Elmazi-
materjalet t& gjithé i kemi para, dhe ma merr méndja q& jané& njohur me t& gjitha, prandaj uné jam i
mendimit q& grupi vendosi qé ne ta kalojmé. Leksi-kemi disa paga kétu q& jan& né& 3 nivele
47,60,70. Kjo tani si do vlerésohet, se uné pér mendimin tim jam qé& t& gjithé t&€ marrin pagén
maksimale, meqénése ky fond ka ardhur. Delina-kategorizimi i pagés béhet né momentin q& b&het
vendimi i Kryetarit pér nivelin e pagave, pasi miratohet k&tu né Keshill. Kategorité jané dy sipas
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ligjit 4.3 dhe 4.4 dhe niveli i pagave pér secilin kategori &shté 70,60. Kategorizimi pér specialistét
ndodh sipas asaj q& uné ju thashé, né bazé t& pozicionit t& punés, réndésisé sé pozicionit, ngarkesés
s¢ punés dhe diplomés. Kryetarja e bashkisé- paga 47 &shté me shkollé t& mesme, njé njeri g€ ka
mbaruar bagelorin merr 60 mijé lek&, dhe nj& qé ka mbaruar masterin merr 70 mijé leké. Leksi-jepi
maksimalen dhe jemi né rregull t& gjithé. Kryetari i Késhillit-ky fond qé i &shté dérguar bashkisé
Roskovec ka paraparé qé t& gjitha pagat t& shkojné né nivelin maksimal? Selmani-po, sepse kété
fond po ndajmé, ai fond sa ka ardhur kété po ndajmé, dhe ky ka ardhur né bazé t& organikés.
Kryetarja e bashkisé-fondi q& erdhi nga geveria mbulon né ményré t& ploté nivelin e pagés
maksimale pér t& gjithé punonjésit né strukturén e bashkisé dhe ndérmarrjeve. Né kété rritje page
nuk pérfitojné punonjésit qé jané jashté administratés. Ky fond ishte i mjaftueshém gé& t&€ mbulojé
nivelin maksimal pér punonjésit e administratés t& bashkisé dhe ndérmarrjeve.Nuk ka mé pyetje
dhe diskutime. Hidhet n& votim projekt-vendimi sipas materjalit t& paraqitur dhe miratohet me 13
vota pro, 1 voté abstenim A.Pelo.

7. Pér miratimin e ndryshimeve né Vendimin e Késhillit Bashkiak Nr.108 daté 21.12.2023 “Pér
miratimin e nivelit t& pagave t& punonjésve t& Bashkisé Roskovec dhe t& Ndérmarrjeve vartése, pér
vitin 2024,

Kryetari i Késhillit-besoj se brenda relatimit mé sipér jané ezauruar edhe pyetjet pér kété projekt-
vendim. Hidhet ng votim projekt-vendimi sipas materjalit t& paraqitur dhe miratohet me 13 vota
pro, 1 voté abstenim A.Pelo.

8.Pér miratimin e dokumentit té& rishikuar t&¢ PBA 2025-2027.

Selmani-ky dokument &shté para fillimit t& punés pér miratimin e buxhetit t& vitit 2025, i cili &shté
dhe viti i paré i PBA-sé& 2025-2027. Ky dokument &shté voluminoz por qé nuk ka ndryshime nga
dokumenti i paré q& ne kemi miratuar né Qershor. Ndryshimet q& ne kemi marr n& Gusht apo ng
Shtator do t& paraqiten né dokumentin pérfundimtar i cili do paraqitet gjaté periudhés Néntor-
Dhjetor t& kétij viti. Kryetari i Késhillit-dua ti b&j njé kérkesé drejtorit, duke paré qé ky &shté njé
materjal voluminoz, uné do doja qé né relacionin qé i vjen anétaréve t& Késhillit, né ményré t&
pérmbledhur ndryshimet nga njé dokument & ne kemi miratuar né mbledhjen paraardhése né
tjetrén, besoj se do na vij né ndihmé t& gjithéve, pér t& gjykuar se ¢faré ndodh brenda atij
dokumenti t& madh, pér ta shqyrtuar. Dhurata-né fagen 2 jan& projektet e investimeve, tek rrjeti
rrugor rural, zgjerimi i rrugés Jagoding-Sukl-Strum, data e fillimit 01.01.2024, mbarimi
31.12.2024. Buxheti &shté i planifikuar pér ng 2024, tani kjo ka mbaruar, ¢a do t& thoté kjo pjesa,
pse duhet t& pérfshihet ndérkohé qé kéto projekte kané mbaruar? Rikonstruksioni i rrugés Malkaj
fshati Suk 1, dhe kjo ka njé daté fillimi dhe mbarimi, ka njé kosto, por disa nga kéto projekte kané
mbaruar, t€ tjerat skané filluar ende. Nése ndalemi tek asfaltimi i rrugés para shkollés Suk 1 q&
sapo &shté béré tani, nga ana tjetér do béhej dhe kanali, nuk e di ka pérfunduar apo jo, éshté béré
njé pjes€ e miré e punimeve, jané béré dhe ca rrugé té tjera atje, qé jané béré me selektime.
Kryetarja ka deklaruar né takimet qé& ka béré me banorét, qé do béj até rrugé qé uné kam déshirg t&
béj, t& tjerat nuk do behen, uné e dua nj& pérgjigje. Késhilltari A.Pelo largohet. Prezent 13
késhilltarg. Selmani-sa i takon investimeve té cilat kané filluar né vitin 2023 dhe akoma ne i
paragesim né kétg dokument, né bazé t& sistemit q& ne kemi né PBA, duhet q& normalisht kur nuk
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jané financuar plotésisht, duhet ti pasqyrojmé ng sistem, pra si investime né vazhdim dhe
investimet e reja duhet t& hidhen né sistem. N& 2025 jané investimet e reja q& kang filluar, q€ jang
né kété vit dhe do t& vazhdojné né vitet e tjera si¢ ne i kemi miratuar, dhe vazhdojng t& jeng deri sa
t& pérfundojné. Dhurata-tek shkolla 9-vjegare “5 Déshmorét” ajo mbaroi. Selmani-po ishte
financim edhe pér kété vit. Dhurata-po su bé asgjé. Selmani-Ministria e kishte planifikuar dhe pér
2024. Dhurata-ja t& na japi pérgjigie Kryetarja. Kryetarja e bashkisé-do pergjigjet drejtori
ckonomik, pyetja ishte pér PBA-né, uné nuk jam specialiste. Dokumenti &sht¢ shumé specifik
financiar, uné nuk e njoh dokumentin késhtu q& drejtori i financave mund tju japi njé pérgjigje
shumé mé t& qarté sesa uné pér kété gjé. Selmani-deri né kohén q& nuk ka pérfunduar likujdimi
total i objektit, do t& qéndrojé kétu deri sa t& pérfundojé financimi i tyre. Nuk ka mé pyetje dhe
diskutime. Kryetari e hedh né votim projekt-vendimin sipas materjalit t¢ paragitur dhe miratohet
me 11 vota pro, 2 vota kundér Dh.Malka,].Begaj.

9.Pér ndryshimin e emértimit t& disa rrugéve né Bashkin€ Roskovec.

Eldisoni-si¢ ¢ kemi diskutuar né mbledhjet e kaluara, ky &sht€ njé proges né vazhdimési, dhe
pérmirésimi i adresave &shté njé prej kushteve g& kérkon progedura. N bashkiné Roskovec jang
paragitur disa kérkesa pér propozim t& emértimit t& rrugéve dhe nga diskutimet e kryera nga
takimet publike, dhe né bazé t&€ mbledhjes me kryetarét e fshatrave, u morén né shqyrtim t& gjitha
propozimet, t& cilat ja u paragesim si mé& poshté : N& njésiné Roskovec rruga me emértimin e
pérgjithshém Fotografi do ndryshohet me emértimin rruga Azis Cepele. Dhurata-kéto materjale ne
i kemi lexuar, flas né emrin tim personal. Elmazi-tek emértimi i rrugéve, u vihet njerézve té cilét
jané larguar nga kjo jet& apo u vihet dhe qytetaréve qé jané gjallé? Kryetarja e bashkisg-ligji nuk ka
pércaktim ose kufizim, e 1& t& hapur kété gjé. Pérderisa nuk ka pércaktime, e le t& hapur, & n& bazé
t& propozimeve t& ndryshme si nga organizata, kryetar fshatrash, grupe interesi & ndryshme, vijné
propozime,merren né shqyrtim, nése shumica e gjykon qé& po &shté njeri q& e meriton kété gjé,
sillet kétu pér miratim, Leksi- edhe né mbledhjen mé paré kam kérkuar, se kang kaluar shumé emra
rrugésh, pér vendosjen e tabelave qé t& pérjetésohen dhe né tabela, sepse mesa kemi pyetur ata
kang paguar dhe njé vleré prej 8 mijé leké t& rinj pér vendosjen e tabelave. Eshté vendosur njé
tabelé rruga Qemal Yzeiri qé ¢ kemi kaluar ne, diku tek krygezimi tek rotondoja “Vajza
Myzegare”, rruga e Kumanit e ka njé drejtim tutje, kurse kjo e ka kétej, duhet paré sepse &shté
corientuese nuk &shté orientuese. Kryetarja e bashkisé-uné dua tju sqarojé t& gjithg, deri n€ kété
moment ne nuk kemi njé fond nga geveria t& dedikuar, as nga bashkia pér emértimin e rrugéve. Ne
kemi zgjedhur nj& ményré morale me t& gjithé ata q& u miratohet emri, me déshirén dhe vullnetin e
tyre, ¢ prodhojné tabelén vet atje ku prodhohet, dhe pastaj bashkia me punétorét e vet e vendos
sipas standartit q¢ duhet. Esht¢ konsensus i familjaréve. Ne kemi béré takim me kryetarét e
fshatrave dhe me administratorét dhe do pérpigemi q& ta shtyjmé két& proges, q& t& nxiten t€ gjithe
familjarét né vite, jo vetém pér ato qé kemi béré tani, t& njoftohen pér emértimet e rrugéve, ta
prodhojné tabelén dhe ne ta vendosim. Ményra standarte ¢ vendosjes sé tabelave éshté g€ emértimi
i tabelés t& jeté sipas drejtimit t& rrugés. Si duket asaj tabelés do ti jeté ndryshuar drejtimi padashje,
me t& drejté duhet rregulluar, duhet té jeté paralel me rrugén. Vérejtja &shté e drejté, do pérpigemi
ta rregullojmé sa mé shpejt. Dhurata-pse ska fond pér kéto, kudo késhtu funksionon? Kryetarja e
bashkisé- n& qofté se ne si Késhill bashkie do bé&jmé njé llogaritje preventiv, pér t& béré t€ gjitha
kéto duhen kaq leké, dhe hajde ta miratojmé kété gj&, sigurisht & kjo &shté e arritshme. Por do
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hegim dor& nga njé investim tjetér. Ne kemi gjykuar kété lloj modeli, g€ vet familjarét ta prodhojné
se nuk &shté ndonjé kosto e madhe, e kam béré pér moral kété gjé, edhe ta vendosim. Ne do bgjmé
bilanc, do ua sjellim edhe pér propozim, por duke dashur qé ne kemi prioritizuar gé t& zgjidhim ca
kérkesa t& tjera q& jané mé t& nevojshme, ne skemi rrugé akoma i kemi me ¢akull, pra do b&mé
rrugé me asfalt apo do vendosim emértimin e tabelés? Jané dy gjéra g€ po ti vendosesh né peshore,
nevoja e qytetaréve &shté q¢ mé miré t& b&jmé rrugén dhe ndrigimin g€ mungon, apo t& vendosim
emértimet e rrugéve? Ne kemi prioritizuar qé tju sjellim pér miratim sa mé shumé investime aty ku
jané mé & nevojshme. Deri tani nuk kemi marr asnjé vendim pér miratim t€ njé fondi t& posagém
pér prodhimin e tabelave. Leksi-t& b&jné njé preventiv ta shikojmé dhe ne n& Késhill, se sdo jeté sa
kostoja e nj& rruge. Kryetarja e bashkisé-té gjitha sé bashku e kalojné koston e rrugés. Dhurata-po
miré, po pse organizoni festa ju pastaj, se dhe ato t& bukura jang..Kryetarja e bashkis€-po sepse dhe
festat kane réndésiné e vet. Dhurata-por edhe kéto jané té réndésishme. Kryetarja e bashkisé-
sigurisht jané t& gjitha t8 réndésishme, por nuk mund t& heqésh doré nga njé q& &shté krijuar njé
tradité, megjithaté ky &shté vlerésimi q& kemi béré. Dhurata-uné kisha njé korigjim (& vogél né
lidhje me ato kritere q& jan& béré aty, jané vendosur pikat kryesore qé pérzgjidhen pér kéto arsye,
midis t& tjerash nj& person qé& uné e njoh, nuk ka ndérruar jeté ¢€shté e vérteta, gshté person shumé
i njohur né publik, dhe shumé i nderuar dhe i respektuar. Uné spo i pérmend emrin ska réndési, por
si padashje éshté shkruar atje. Kryetari i Késhillit-marr shkas dhe nga diskutimi g& béri z.Elmaz,
referuar pjesés sé fundit t& projekt-vendimit e cila thoté: emrat e propozuar pér emértimin e
rrugéve plotésojné kriteret ligjore pér emértimin e njé rruge sepse : emrat € propozuar jang
personalitete 1& dégjuar né komunitet, personat kan& ndérruar jeté. Kjo piké mbase duhet redaktuar
né ményré gé t& pérfshijmé edhe personat, mos t& 1ém vend pér diskutim t& késaj. Patjetér q€ nuk
ka kufizim dhe &shté ligjore t& vendoset emri, por propozojé q&é mund t& riformulohet. Kryetarja e
bashkisé-po lexoj ekzaktésisht até qé keni edhe ju : emrat e propozuar pér miratimin e rrugéve
plotésojng kriteret ligjore pér emértimin e njé rruge sepse : 1.emrat e propozuar jang personalitete,
kur themi jang do t8 thot& qé jané né jeté. Tjetra kané ndérruar jeté, disa. Nése do thonim t& gjithé
kané ndérruar jet8 do kishit t& drejté, ne nuk e kemi théné ashtu. Elmazi-kéta njeréz q& jang véné
népér kéto rrugé, éshté marr pélqimi i individéve apo familjaréve t& tyre, ka dokumentacion?
Kryetarja e bashkisé-patjetér. Kryetari i Késhillit-ung mendoj gé kjo pjesé duhet redaktuar, ose ligji
parashikon q& edhe personat q& nuk kané ndérruar jet§ mund t& marrin emrin e njé rruge dhe duhet
minimalisht t& shénohet q&é emrat e propozuar pér miratimin e rrugéve plotésojné kriteret ligjore
pér emértimin e njé rruge sepse jané : dhe mund t& jetd 1 nga 3 rastet e méposhtéme. Né qofté se
nuk kemi fjalén “jand” mé sipér atéheré i bie q¢ dashje padashje pranojmé njé fakt t& cilin nuk e
kemi t& vértets. Kryetarja e bashkisé-nuk na prish puné, e pérmirésojmé pér t& qéné edhe mé t&
qarté. Kryetari i Késhillit-po marr shembullin e Njésisé Administrative Kurjan, rruga me emétimin
Rrapo Kuka né fshatin Kurjan t& ndryshohet me emértimin rruga Shamet Faria. Tani ¢faré ndodh,
kétu ndryshon emri i rrugés, sepse né ményrén sesi ka ardhur i shkruar ky projekt-vendim lihet
pérshtypje se ndryshohet emértimi pikérisht rruga Shamet Faria. Eldisoni-rruga me emértimin
aktual Rrapo Kuka &shté rruga nga kryqézimi i fillimit & fshatit Kurjan, vazhdon pérgjaté rrugés
kryesore drejt varrezave afér lokalit t& Bujar Kukés, dhe deri né fund t& fshatit. Kjo pjesé rruge do
ndryshohet me emértimin rruga Shamet Faria, duke marr parasysh, do merren ndryshimet né
njésiné Roskovec, &shté rruga kryesore e Kurjanit, fillon nga kryqézimi i Kurjanit n&¢ Unazén
Lindore dhe gjithé rruga pérgjaté duke shkuar né fshatin Kurjan do marri emértimin Rrapo Kuka.
N& mbledhjen qé &shté béré né Shtator &shté diskutuar me kryepleqté e fshatrave dhe duke marr
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parasysh kontributet e dhéna nga kéta persona & po pérmendim, emri i Rrapo Kukés ka qéné njé
nga emrat mé té lakuar krahasuar me Shamet Faria, dhe i jepet njé¢ mundési pér ta vlerésuar mé
tepér né rrugen kryesore Roskovec-Kurjan. Kryetarja e bashkisé-idea &shté kjo, né diskutimet q&
b&jmé dhe me kryetarét e fshatrave por dhe né komision, ka disa figura kontributi i € ciléve &shté
mé i larté, edhe zgjatja né kohg i detyrave q& kané mbajtur, sepse kéta nuk jané persona kot, jané
persona ose gjaté viteve dhe né kohé& kané mbajtur pozicione t& caktuara, ose né komunitet jané
persona qé jané dalluar pér urtésing e tyre, kané ndikuar pérshembull né zgjidhje konfliktesh. Nj&
pjesé e kétyre gytetaréve ne i kemi vlerésuar me titullin “Qytetar nderi”, &shté vlerésimi mé i larté
qé jep Keshilli Bashkiak, dhe ndonjéheré ndodh qé diskutimet jang té tilla midis nesh, edhe kétu
sigurisht, se edhe Késhilli ka t& drejtén e vet jo vetém q& i miraton por edhe t€ japi propozime.
Ndodh qé njé emér i cili ka dhéng shumé kontribut, duhet t& marri emértimin e njé rruge q¢ &shté
mé e réndésishme, se dhe rrugét ndahen né rrugé kryesore, rrugé sekondare, rrugg terciale, rrugé qé
&shté mé e shkurtér, rrugé qé éshté mé e gjaté dhe padyshim kur ti i vendos emrin e njé gytetari q&
ka dhé&né mé shumé kontribut njé rruge kryesore, padyshim q& vlerésimi &shté mé i madh. Kur ti i
jep emrin, e vlerdson pér njé rrugé qé éshté mé e shkurtér ose né njé lagje né& brendési, do t& thot&
qé ky qytetar &shté i dalluar pér até lagje, né até komunitet e ka dhéné kontributin, g€ &shté nj&
komunitet mé i voggl. Ndérsa ky qytetari tjetér, meqénése ka punuar pér njé hapsiré mé (€ gjate,
mé t& gjers, pér njé komunitet mé t& madh, do t& thoté q& dhe kontributi q& ka dhéné &shté mé i
madh dhe vlerésimi duhet t& jeté mé i larté. N& diskutimet q& ne kemi patur heré pas here, pér
Rrapo Kukén &shté kérkuar njé vlerésim mé i larté, dhe nga diskutimet q& kemi béré edhe me
familjarét, por edhe me kryetarét e fshatrave, ne vendosém gé t& b&jmé kété lloj ndérrimi. Rruga gé
ishte nga kryqézimi poshté qé& shkon pér n& Vlosh deri né fund tek lokali i Bujarit ishte vendosur
pér Rrapo Kuka, ta transferojmé pér njé rrugé né Roskovec, sepse Rrapo Kuka ka shérbyer dhe né
Roskovec dhe né Kurjan, &shté njé kontribut q& del pértej Kurjanit, dhe ta fillojmé nga
rrethrrotullimi i ullirit tek rruga ¢ Kurjanit,jo brenda né qytet dhe deri tek kryqezimi i Kurjanit, pra
futet né njé rrugé mé kryesore, dhe emrin Shamet Faria do ta vendosim né kété rrugé q€ ishte mé
pérpara Rrapo Kuka. Njé& rregullim tjetér q& e keni mé posht& &shté pér njé rrugé Dule Tabaku
ndryshohet me emértimin Mehmet Tabaku, kjo sepse kontributi i kétyre dy personave i takon njé
lagjeje mé t& vogél, dhe ky rregullim ishte pikérisht né lagjen ku kishte dhéné ai kontributin e vet
né até komunitet mé t& vogel, &shté njé rregullim pér t& qéné mé i sakté emértimi. T€ tjerat jan&
emértime t& reja, qé ne i kemi marr propozimet nga kryetarét e fshatrave, nga organizata t&
ndryshme, dhe pér mé tepér dua tju them se ky &shté njé proges né vazhdimési. Ne kemi dhe
mundési t& tjera q& heré pas here, do verifikohen, do merren propozime dhe do ua sjellim pérséri
pér miratim deri sa i gjithé sistemi i rrugéve t& plotésohet, edhe né sistem por edhe né terren me
vendosjen e tabelave. Edhe pak rrugé kang ngelur pa emértime, nuk jang shumé por nése qyteti
zhvillohet, krijohen rrugé t& reja, sepse ne jemi gjithmong né zhvillim e sipér. Kryetari i Késhillit e
hedh ne votim projekt-vendimin dhe miratohet unanimisht me 13 vota pro.

10.Raport i monitorimit pér 4-mujorin e II viti 2024.

Elmazi-e kemi paré materjalin, kush ka ndonjé pyetje mund ta b&j. Dhurata-dhe ne e kemi lexuar,
kisha disa paqartésira por jam e sigurt q& edhe prapé nése pyes, nuk do gartésohem. Selmani-pér
ato objektet e investimeve, e njéjta gjé &shtg, deri sa t& pérfundojé financimi. Kryetari i Késhillit-
dua tju b&j me dije q&¢ ky &shté thjesht raportim, nuk ka nevojé pér ta votuar, thjesht ky &€shté
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informacion i detyrueshem q& administrata jep pérpara kétij Késhilli t& nderuar, késhtu qé pérsa
kohé jemi té qarté dhe skemi pyetje..Dhurata-jo té paqarté jemi,por meq& sdo marrim
pérgjigje..Kryetarja e bashkisé-dokumentat dhe i pari PBA-ja dhe ky jan¢ dokumenta qé kané
kaluar, plani i investimit béhet buxhetor, ende nuk kemi ardhur n& planin e investimit pér vitin
2025,2026,2027. Kjo qé ka kaluar deri tani &shté ¢faré kané qéné planifikuar mé pérpara, dhe duke
géné gé ne pérpigemi t& krijojmé njé program buxhetor sa mé t& gjeré pér investime, ne jemi
pérpjekur gé ti ndajmé ato né financime né disa vite, sepse q& t&¢ mbyllen financimet vetém né njé
vit, atéheré do kishim mé pak investime, por duke qéné q& nevojat népér fshatra, n¢ zonat e
banuara jané ende té parealizuara dhe t& papérmbushura, pér shkak edhe t& shtrirjes q& kemi, dhe t&
gjithé kétyre viteve né tranzicion, ne pérpigemi ¢do vit q& t& zgjerojmé numrin dhe hartén e
investimeve, duke i shtriré ato né disa vite. Kur té sjellim buxhetin e kétij viti, ne do t& fillojmé tani
dégjesat publike me qytetarét pér paketén fiskale dhe pér investimet e reja q& do t& buxhetojmé,
dhe aty padyshim do t& merren né konsideraté edhe kérkesat q&é kemi pasur gjaté kétij viti, t€
shpérndahet kjo né ményré té ekuilibruar pér ¢do lagje, ¢do fshat né territorin e bashkisé Roskovec.
Asnjéheré nuk ka ndodhur dhe nuk ndodh q& uné t& shprehem g& do b&j até investim g€ uné€ dua,
por do b&jmé ato investime qé jané t& nevojshme sipas prioritetit q& kan& dhe sipas mundésisé
financiare g€ ne kemi.

11.Diskutime dhe komente t&¢ qytetaréve.

Dhurata-piké sé& pari kisha pyetje né lidhje me problematikén q& ka ngritur kolegu yné Gogua, né
lidhje me at& zhvendosjen e kazanéve atje. Eshté e disajta heré q& e ka ngritur até shqetésim, dhe
kur jemi mbledhur me Kryetarét e Grupeve &shté théné qé ka mbaruar ajo pung, éshté théné nga vet
z.Maksi dhe nuk &shté béré asgjé deri tani. Ndérkohé uné e verifikova, pér ata 500 nxénés qé ka
Gogua atje, dhe vinte njé aromé qé ta shpifte, &shté gjynah, ésht¢ pér t& ardhur keq. Nése vjen
ndonjé kontroll pér shéndetin apo pér higjenén, nuk e di sesi Gogua e mban até, tani duam rrugé
zgjidhje nga Kryetarja, do ti japi zgjidhje apo jo, sepse &shté e disajta heré q& e kemi ngritur si
shqetésim. 2.Banorét e fshatit Suk 1 lagja Agagaj mé kérkojné qé tju pyes ¢faré do béhet me rrugét
qé kané& mbetur, pjesén e rrugés pa shtruar, sepse ju e pérmendét pak mé paré, juve ne na qortoni
dhe na thoni mos e hidh se &shté politike, por ndérkohé ju e thaté dhe jeni t& parét g€ na ngacmoni
dhe pastaj ne kemi t& drejtén e ploté tju kundépérgjigiemi. Cdo muaj paguajmé taksén e ndrigimit,
gjelbérimit, ndérkohé ju e dini lagjen Agagaj sesi &shté. Né takimin q& keni béré me ata banorét
atje né lokal dhe kété sduhet ta mohoni, mos e quani politike ju lutem, dhe keni théng q& uné se bgj
até rrugén atje, as rrugén kétej se b&j, mos té pérmend emra uné se ku, n¢ bazé t& fiseve dhe kjo
nuk &shté e drejté, se madje té kané ingizuar, uné nuk e besova se thash& hajde &shté shtres€ e
thjeshté dhe e b&jné gimen tra, por rezultoi qé e kishit théné. Kryetarja e bashkisé-jeni mésuar me
regjistrime, e keni zakon. Dhurata-jo uné jo, té tjerét. Kryetarja e bashkisé-lagja, pér lagjen e kisha
fjalén. Dhurata-po ti po thua jeni mésuar, mos e pérdor kété fjali, ashtu sikurse edhe ju, si gjithé t&
tjerét nése ka padrejtésira, se keni théné vet nuk e béj filan rrugé, ta them dhe me emér, se uné nuk
kam qéné pjesé e atij komunikimi me ju. Dhe pyetja e fundit, fare ska leké bashkia pér hedhjen e
klorit n& ato depo, sepse ai ujé qé vjen né fshatin Suk 1 vazhdon akoma me ngjyré dhe me er€, ta
shpif. Atje né shkollg ku jam uné ska asnjé lloj detergjenti, u them atyre sanitareve & lutem hidhi
pak age, nuk kemi thong& ato, nga xhepi yné i kemi blerg, sna ka sjellé bashkia. Nuk e di sa &shté e
vérteté, por né shkollg sa hyn brenda ka njé aromé jo t& kéndéshme. Q& t& rrish 7 oré brenda atij
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institucioni dhe t& mbajé eré t& keqe, sepse vetém me ujé i lajné ato pastrueset, thoné nuk na del
rroga. Nuk e di sa keni sjell€ ju detergjent, por ky &shté realiteti se uné e kam paré. Kryetarja e
bashkisé-né dijenin time, uné do ta kontrollojé situatén, di & ne i kemi plotésuar t& gjitha kérkesat
e shkollave pér detergjent dhe gjithgka tjetér t& nevojshme, por do ta verifikoj, dhe nése kané
manggsi patjetér qé€ do plotésohen. Né lidhje me klorifikimin e depos, duhet ta dini se shérbimi i
furnizimit me ujé t& pijshém nuk varet nga bashkia. Dhurata-mé fal kush e bén faturimin, se ata
jané€ banoré t& zonés. Kryetarja e bashkisé-ka njé ndérmarrje q& varet nga Ministria, sigurisht
punétorét nga zona do i marrim, se smund t& vij ai nga Fieri né Suk. Dhurata-po tarifa ku shkon?
Kryetarja e bashkisé-edhe tarifén e merr Drejtoria e Ujésjellésit, nuk e marrim ne, dhe ata jané
personat pérgjegjés qé sipas ligjit pérgjigjen pér kété. Megjithaté kjo nuk do t& thoté & ju mos ta
ngrini shqetésimin dhe ne mos ta transmetojmé kété gjé. Patjetér qé do ua transmetojmé kété
shqetésim, qé t& marrin masa. Né lidhje me problemin e investimeve, ato béhen sipas planifikimit
buxhetor, ¢do vit n& buxhetin g& miratohet planifikohen investime pér rrugg, ndri¢im, gjelbérim etj
sipas njé ekuilibri duke marr né konsidraté nevojat qé ka ¢do lagje. N& lagjen Agagaj nuk mund té
thuash si jemi, por &sht& njé nga lagjet q& pérveg 3 segmenteve té shkurtéra, gjithé lagja tjetér éshté
pérfunduar me asfaltim, ndérkohé& q& ka lagje t& tjera né territorin e bashkisé Roskovec gé jané
shumé mé keq se lagja Agacaj. Ne jemi pérpjekur dhe do pérpigemi q& me fondet q& kemi, me
hapsirén q& krijohet né investime, do t& plotésojmé nevojat edhe t& lagjes Agagaj pér ato q& kané
ngelur pa u asfaltuar dhe t& gjithé lagjeve té tjera t& cilat kané& ngelur pa u asfaltuar. Ne kemi njé
specifik, fshatrat i kemi shumé t& zgjeruar, nuk i kemi t&€ mbledhur. Fshati Suk 1 ka lagjen Agagaj,
Hoxhenj, Metush, lagjen te materniteti, ka njé& q& futet prané Arapaj, Hatillarét. Té gjitha kéto kang
segmente rrugore g€ jané ende t& paasfaltuara, ende t& pandriguara, dhe t& gjitha kéto nuk mund té
béhen as me njé vit, as me 2 vjet, as me tre vjet. Dhurata-ke béré selektime. Kryetarja e bashkisé-
ne jemi pérpjekur dhe do pérpigemi qé t& gjitha lagjet t& mbyllen gradualisht nga njé vit né vitin
tjetér. N& rrugét q& asfaltohen kalojné dhe t& majté dhe té djathté, edhe né rrugét e paasfaltuara
kalojn€ dhe t&€ majté dhe t& djatht. Dhurata-keni premtuar qé né Janar do fillonin rrugét. Kryetarja
¢ bashkisgé-ky &shté kéndvéshtrimi juaj. Dhurata-nuk éshté kéndvéshtrimi im, kjo &shté vepér qé
duket.Kryetarja e bashkisé- né qofté se ju e keni béré regjistrimin si¢ duhet, duhet ta keni kapur té
gjithé kontekstin e fjalés, nga fillimi deri né& fund, dhe jo t& kapni vetém até fjalé q& thuhet g& kjo
nuk béhet tani se nuk ka fond. Kurré nuk ndodh g& uné t& them kjo nuk béhet se nuk dua uné. Ne
kemi planifikuar blerjen e disa ndriguesve me panele diellore t& cilat ende nuk kané ardhur, né
momentin q& do vijn& menjéheré do fillojmé shpérndarjen e tyre, dhe do b&jmé t&€ mundur t& futemi
me ndri¢im né ato lagje q& nuk kané fare. N& lidhje me kontinierét tek shkolla e Gogos, mua do mé
vinte miré q& ju ta trajtonit problemin né makro, gjithé problemin e pastrimit dhe jo vetém
problemin e Gogos. Nése ne duhet ta pérmirésojmé kété shérbim duhet t& interesohemi pér té gjithé
territorin. Ankesa pér hegjen e kontinieréve ne kemi né gjithé territorin e bashkisg, por fakti qé
Gogua &shté anétar K&shilli nuk do t& thoté q& duhet ti dégjohet z&éri mé& shumé se t& tjerét, kérkesat
do trajtohen n& ményré t& barabarté pér t€ gjithé. Uné nuk them qé Gogua nuk ka t& drejté t&
kérkojé, ka t& drejté t& kérkojé, por ka t& drejté t& kérkojé né moralin qé duhet pér kété gj&. Uné
kérkesén e kam marr nga Maksi si Nénkryetar, i kam kérkuar drejtoreshés sé ndérmartjes qé té na
sjellé t&¢ gjitha vendodhjet e kontinieréve né Roskovec, t& shikojmé edhe njéheré si &shté
shpérndarja e tyre né raport me gjithé banorét q& hedhin mbetjet, se koshat atje nuk i shérbejné
vetém Gogos, por gjithé zonés, t& b&jmé vlerésimin si jané, dhe duke géné se ne kemi bleré njé sasi
tjetér kontinierésh, t& b&jmé shpérndarjen edhe t& t& rinjve aty ku jang prishur, aty ku ka nevoja dhe
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t& b&jmé nj& pércaktim mé t& miré t& vlerésuar (& t& gjitha pikave ku ne sot kemi kontinierét, ku
hedhin mbetjet banorét. Ndérmarrja ka detyrimin q& sa mé shpejt né méngjes ti pastrojé ato, mos fi
1éri t& ngarkuar. Dhurata-mbanin shumé eré. Kryetarja e bashkisé- q€ t€ kérkoni kétu fugishém dhe
njézéri q& koshat duhet t& jeng t& pastruar para se t& vijné nxénésit, kjo €shté shumé e drejté, dhe
nése nuk ka ndodhur kjo gjé &shts pér t& kérkuar ndjesé, q& koshat t& pastrohen miré, t&
klorifikohet vendi né ményré gé kur nxénésit t& vijné aty koshat t& mos jené me mbetje. Ndérsa pér
vendodhjen e koshave nuk mundet q& pse e kérkon ti kété gjé, ne pa e shqyrtuar miré nevojén se
pse jang aty koshat dhe kujt i shérbejné koshat, nuk mund ta marrim vendimin apriori, se nuk mund
t& marrim njé vendim qé t& zgjidhim problemin ténd. Dhurata-nuk &shté problemi i tij por i
komuunitetit se ke 500 fémijé aty. Kryetarja e bashkisé-nuk mund t& marrim njé vendim q& (€
¢lirojmé Gogon nga kjo gjé dhe té afektojmé negativisht. Jorgo-Gogua &shté njé anétar Késhilli gé
ngre zérin e 500 nxénésve atje, uné nuk po vij pér teka ose pér t€ béré ellozhe, uné po vij se até
pastrimin q& bén ti nga ora 6, né orén 7 aty mbushet me gen dhe fémijét nuk ka]cune dot aty.
Kryetarja e bashkisé-do ta b&jmé pastrimin né orén 7. Jorgo-ti e bén, por né& orén 7-7°° aty vijné
hedhin mbeturina, ato plehra nuk jang nga lagja ime, vijné nga lagja e sipérme. Uné kam dhe
banjon aty edhe koshat, né gjith¢ botén koshat jan& anés rruges, aty nuk kalon asnjé pérveg
nxénésve t& shkollés, aty vijné nxéngs, fémijé pér né kopésht t& cilét vijné dhe t€ shoqéruar me
prindér dhe t& pa shogéruar me prindér. Nése ti e shikon se Gogua &shté anétar Késhilli dhe po bén
teka e ke gabim. Uné po t& ngre njé shqetésim q& ma kang ngritur t& gjith¢ prindérit. Po t& vini ta
shikoni tani ose nga ora 8-9, ik shikoni ¢a ere vjen, nuk hapet dot dritarja e klas€s. Uné nuk po té
kérkoj teka por pastrimi dhe higjena &shté parimore népér shkolla, prandaj mos e kap do Gogua
teka, jo Gogua sdo teka. Uné ua kam mbyllur gojén atyre prindérve me mir€kuptimin se do ta
zgjidhnim, se edhe ata kane t& drejté t& ngrejné shqetésimin. Uné kérkojé njé t&€ miré qé i duhet
kétij komuniteti, dhe uroj Zotit q& ndonjé fémij& mos ta kafshojné genté atje, se nga ora 7- 7

gjitha pallatet lart vijng hedhin plehrat aty, dhe qent i ke prezent aty i kam dhe me foto po i deshe
Uné nuk po kérkoj ndonjé privilegj por kété gjé ju dhe kéta késhilltarét duhet ta shikoni me njé
frymé parimore. Kryetarja e bashkisé-do vij informacioni pér t€ gjith¢ kontinierét, do b&mé
vlerésimin, nése rreshti i pallateve sipér do marri kontinier t& tjer§ q& mos ti hedhin aty, do ta
shikojmé situatén dhe do & vlerésojmé kété gjé. Elmazi-sa i pérket lagjes toné ka filluar njé punim
atje po béhet njé xhade, uné e di vet q& nuk mund t& béhen t& gjitha. Ne né Késhill kemi vendosur
qé t& behet njé rrugé, deri mé sot uné nuk kam paré gjé. Kryetarja e bashkisé-nuk €shté rrugé ajo qé
po béhet? Elmazi-jo até e ka béré pallati ke théné ti, nuk &shté ajo rruga q& do bésh. Sa i pérket
koshave une nuk mund t& ankohem, se nga t& dyja krahét tek mua i ka pruré megjithaté nuk prish
puné pér mua, do t& kérkoja nga ty si zonjé e paré e qytetit pastaj dhe si Kryetare, ti shikosh hidhet
klor apo nuk hidhet. Pér pastrimin e rrugéve & cilat jané t& pashtruara, nuk &shté e drejta jong q&
qytetardt t& shkulin ferrat dhe ti grumbullojng. Sa i pérket shtrimit t& rrugés qé del tek kolektori do
béje miré ta karikoje. Sa i pérket rrugés kryesore po pati mundési dhe ka fond bashkia t& vihen ca
ushtar pér shpejtésing e makinave. Kemi avash avash 10 vjet n& kété Késhill dhe vémendja joné i
&shté kushtuar vetém serave, pér tokat bujqésore nuk &sht& béré asnjé gjé, nga 8.8 xhade e Sukut,
8.1 g& jané Kapallarst nuk &shté pastruar asnjé kanal i treté. Kryetarja e bashkisé-kanalet e treta i
pastron fermeri. Elmazi-ng gjykimin ténd, e kemi shtruar n& Késhill ne dhe kemi théné 50 lek&/m?.
Kryetarja e bashkisé-nuk e kemi zbatuar, nuk e zbatojmé dot. Elmazi-lekét mbahen kur ne
paguajmé taksat, po deshe verifikoje. Sa i pérket rrugéve t& brendéshme, ne kemi njé skrep apo dy,
té behen dhe rrugét e bllogeve t& sistemohen. Prandaj po t& lutem shumé verifikoj dhe shikoj, nése
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sjané t& drejta mos i bgj, nése jané & ligjshme duhet ti bésh. T& bésh n& Arapaj qytezé&, t& bésh né
Agagaj qytezé dhe t& lésh aty &shté gjynah. Kryetarja e bashkisé-ju falenderoj shumé pér gjithé
rezymen qé bére, por ta b&j kété diskutim dikush jasht& Kashillit ung do isha shumé dakort, por ta
béni ju qé ju miratoni buxhetin, investimet. N& kéte Késhill miratohen buxheti, investimet, rrugét
dhe gjithgka tjetér. Ju jeni ata q& merrni gdo vit sa kemi harxhuar dhe ¢a do b&jmé, por t& thuash
tani kétu q& ajo rrugé atje nuk génka nga investimet e bashkis€ por qénka nga pallati, nuk shkon,
sepse tabela &shté atje, investimi éshté nga té ardhurat e bashkisé me fondet tona. Té thuash g€ nuk
po béhet asgjé pér rrugét e parcela¥e, po ne sa e kaluam n& Gusht vendimin kur ndryshuam
buxhetin, qé njé pjesé t& miré t& rrugéve t& parcelave i kaluam pér financim, pér prokurim dhe tani
presim qé duhet t& keté dalg fituesi dhe t€ filloj puna, né Suk1-Suk? rruga e Gjanajve e cila lidh
gjiths serat, rruga né Kuman, ng Vidhishtg, rruga e Vlorés, rruga e pyllit, njé rrugé né Vlosh dhe né
Ngjeqgar. Té gjitha kéto jané rrugé parcelash & u shérbejng fermeréve. A jang& mbaruar t& gjitha?
Sjané mbaruar, kjo q& ne po b&jmé &shté nga ky buxhet, nga taksat tona. Elmazi-ku ke béré né
Jagoding? Kryetarja ¢ bashkisé-né Jagoding &shté planifikuar rruga nga stacioni q& shkon drejt
Belinés. A duhet béré mé miré pastrimi i koshave? Po shumé dakort, e kemi qytetin t& pastér? Po,
krahasuar me ¢a ¢ kemi pasur, po e kemi mé t& pastér, po krahasuar me até qé ne duam ende nuk
gshté beré, sepse ka dhe punétor t& pandérgjegjshém, ka dhe drejtues q€ nuk e bén punén si¢ duhet,
kam dhe uné pérgjegjésiné time qé nuk e kontrolloj punén si¢ duhet, t& gjitha bashké. Ai vend i
plehrave edhe duhet klorifikuar jam shumé dakort, por ama uné koshat nuk do ti ¢oj tek shtépia
ime, se koshat do jeng atje ku banojné banorét, se kété funksion kané. Ne e kemi t& normuar q€ pér
kaq banor duhet t& kesh 1 kontinier, gdo me théné kjo g€ ti heqim ne, ku do ti ¢oj koshat? Sa jané&
ankuar ma hiq koshin kétu ma ¢o atje, nése ne do plotésojmé déshirat e t& gjithéve, ku do ti gojmé
koshat? Tek pastrimi ka vend pér tregullim, dhe qé duhet t& b&jmé njé pastrim mé t& miré jam
shumé dakort. Té kémbngulni fort t& gjithé bashké gé t& thoni né orén 7% g8 vijng fémijét atje,
koshi duhet t& jeté i pastér dhe i klorifikuar, kétu po qéndroj né ket gjé keni t& drejté, por jo g€ mé
thoni hige koshin ti kétu se m& vien mua era, po uné ku ti ¢oj koshat? Ka njé planifikim, ka njé
ndarje, ku ka mbingarkesé popullsie vendosen mé shumé kosha. Do tja lehtésojmé pak barrén né
ményré qé pjesa tjetér e pallateve t& mos i hedhi mbetjet aty, do ti gojmé kosha té tjeré pallateve.T€
gjitha kéto jan& nevoja reale q& ne duhet ti vlerésojmé dhe t& b&jmé shpérndarjen e drejté té t&
gjithé investimeve, né ményré qé pak nga pak, nga viti né vit, kéto nevoja t€ pérmbushen, se nuk
kané qéné késhtu rrugét sic jané sot para 5 vitesh. Dhurata- po dhe taksat nuk kan& géné késhtu
para 5 viteve. Kryetarja e bashkisé-dhe taksat ng territorin e bashkisé Roskovec mezi arrijné 80%,
dhe ai 20% tjetér nuk i paguan. Dhurata-pyet pér tokén e lumit, e cila gshté gérryer dhe &shté
zhdukur, ndérkohé si do t& veprohet se ne paguajmé taksa? Kryetarja e bashkisé-nése toka gshté
zhdukur nuk ekziston, béni njé kérkesé me shkrim né sistem dhe ne do ta verifikojmé sa toké ka
ngelur. Nése aty vértets nuk ka toké, do ju zbriten, ske pse e paguan. Kryetari i Késhillit ju bén me
dije dhe lexon kthimin e pérgjigjeve nga administrata pér problemet e ngritura nga késhilltarét né
mbledhjen e kaluar. Duke i falenderuar pér durimin dhe getésing e treguar né ndjekjen e késaj
mbledhje, né zbatim t& besimit & na kané dhéné qytetarét, Kryetari mbyll mbledhjen.

Sekretar
Arlinda Hajdi’ni
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